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Плановой проверки муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детский сад «Солнышко».
с. Шалинское.                                                                                      20.06.2019 г.

Основаниями для проведения выездной плановой проверки являются:

1. Пункт 4 статьи 157, пункты 3, 5 статьи 265, пункт 1 статьи 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации
2. Пункты 3.5.1 – 3.5.7 Положения о финансовом управлении, утвержденном постановлением администрации Манского района от 22.12.2014 № 1429;
3. Порядок осуществления муниципального финансового контроля, утвержденный постановлением администрации Манского района от 07.05.2019 № 408 «Об утверждении Порядка осуществления муниципального финансового контроля»
4. План контрольной работы финансового управления администрации Манского района на 2019 год.

5. Приказ финансового управления администрации Манского района от 06.06.2019 № 34-од «О проведении выездной проверки в муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении детский сад «Солнышко».
Тема контрольного мероприятия: 

- «осуществление финансово-хозяйственной деятельности, МБДОУ детский сад «Солнышко» (далее по тексту – детский сад «Солнышко»)
- «полнота и достоверность отчетности об исполнение муниципального задания детским садом «Солнышко» за 2018 год»;

Цель проведения плановой проверки:

- проверка законности, результативности  использования муниципального имущества, бюджетных средств; 

- проверка полноты исполнения муниципального задания.

Период проверки: с 01.01.2018 года по 31.12. 2018 года.   

Проверка начата: 06.06.2019 года

Проверка окончена: 20.06.2019 года

Проверку проводила контролер-ревизор финансового управления администрации района Боус Л.Л.

При проверке присутствовала: главный бухгалтер управлением образования администрации Манского района Шляхтина Т.В.

Место проведения проверки: с. Шалинское, ул. Ленина 28а

Форма контроля и вид проверки: плановая проверка.

Данные о субъекте контроля:
         I.   Общие сведения
 Полное наименование:  муниципальное бюджетное дошкольное образовательное  учреждение детский сад «Солнышко».
Сокращенное наименование: МБДОУ детский сад «Солнышко»
Юридический адрес: ул. Советская 24 с. Шалинское Манского района Красноярского края, 663510;

ИНН: 2424004877;  КПП: 242401001; ОГРН 1022400561633,  код ГРБС 021
Фактический адрес: ул. Советская 24,  Шалинское Манского  района Красноярского края, 663510;
Лицевые счета № 20196Щ73610; 21196Щ73610 открыты в управление Федерального казначейства по Красноярскому краю.
Проверка проведена в присутствии  Т.В. Шляхтиной - главного бухгалтера управления образования администрации район.         
Устав детского сада «Солнышко», регулирующий деятельность Учреждения, утвержден постановлением администрации Манского района от 29.12.2015 № 1045.       

Учредителем и собственником имущества детского сада «Солныщко»  является муниципальное образование Манский район (далее Манский район).

Функции и полномочия учредителя от имени Манского района осуществляет  администрация Манского района.  
Функции учредителя, кроме права создавать, реорганизовывать и ликвидировать возложены на управление образования администрации Манского  района, структурное подразделение администрации района.

Функции и полномочия собственника, в отношении закрепленного за МБДОУ  детский сад «Солнышко» муниципального имущества осуществляет Комитет по управлению муниципальным имуществом Манского района.
         Отношения между Учредителем и  детским садом «Солнышко»  определяются на основании действующего законодательства РФ, Устава детского сада «Солнышко», Положения об управлении образования администрации Манского района (далее по тексту Управление образования) утвержденным Постановлением администрации района от 20.09.2011 № 657

         Договор, регулирующий взаимоотношения  между управлением образования и детским садом «Солнышко» связанные с деятельностью детского сада  «Солнышко»   как образовательного учреждения не заключался.
         В проверяемом периоде обязанности заведующей детским садом  «Солнышко» исполняла Д.Б. Куннари.
          В проверяемом периоде на основании переданных, учредителем,  полномочий право первой подписи  было предоставлено руководителю Управления  образования – Красоткиной  Людмиле Викторовне (весь проверяемый период)

           Право второй  подписи было предоставлено главному бухгалтер  Управления образования -  Шляхтиной  Татьяне Витальевне -  (весь проверяемый период)

           Для проверки были использованы: правоустанавливающие документы детского сада «Солнышко»; приказы Учреждения; муниципальное задание; планы финансово – хозяйственной деятельности; отчеты о выполнении муниципального задания; оборотные ведомости по материальным запасам; акты на списание  товарное – материальных  ценностей; товароматериальные отчеты материально ответственных лиц и прочие документы подтверждающие использование денежных средств. 

II. Полнота и достоверность отчетности об исполнение муниципального задания детским садом «Солнышко» за 2018 год»
Муниципальное  задание детскому саду «Солнышко» на 2018 год, утверждено  руководителем управления образования администрации Манского района приказом № 3 от 09.01.2018 «Об утверждении муниципальных заданий муниципальным бюджетным образовательным учреждениям Манского района на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов»
В соответствии  с муниципальным заданием на 2018 год, детский сад «Солнышко» оказывал следующие муниципальные услуги: предоставление услуг в сфере общего образования при реализации уровня дошкольного образования, предшествующего начальному общему образованию, присмотр и уход за детьми.

 Потребителями услуг, согласно условиям муниципального задания являются: физические лица в возрасте от 1 года до 3 лет; физические лица в возрасте от   3 до 8 лет.
Условиями муниципального задания на 2018 год, утвержденного руководителем управления образования администрации района приказом № 3 от 09.01 2018 года, было определено плановое количество детей для посещения детского сада, из расчета нормативной наполняемости, в количестве 231 человек, из них:

- дети возрастом от 1 года до 3 лет – 46 человек,

- дети возрастом от 3 до 8 лет – 184 человек, 

- инвалиды – 1 ребенок.
Согласно данным учета, списочная численность детей, числящихся в детском саду «Солнышко» в проверяемом периоде, составила  222 человек,  из них:

- возрастом от 1 года до 3 лет -53 ребенка;

- возрастом от 3 лет до 8 лет -168 детей;

- зачислено  инвалидов – 1 ребенок.

Проверкой установлено, что условия муниципального задания на 2018 год нарушены, а именно, муниципальным заданием детскому саду «Солнышко» доведены условия по оказанию муниципальной услуги 231  физическому лицу, в детский сад для получения муниципальной услуги зачислено – 222 физическое лицо, муниципальное задание исполнено на 96 %
          Согласно данным учета, среднесписочное количество детей посетивших детский садик «Солнышко» в 2018 году составило 123 человек, или 55 % от планового количества детей, определенного условиями муниципального задания.

           Содержание детей в дошкольных учреждениях района осуществляется за счет средств,  краевого бюджета,  бюджета муниципального района, и за счет родительской платы за присмотр и уход за детьми. 
           Постановлением администрации Манского района от 28.11.2016 г. № 987  «Об установлении  размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях, реализующих образовательную программу дошкольного образования»  утверждена   плата за присмотр и уход за детьми в размере 1500 руб. в месяц. Постановлением администрации Манского района от 28.11.2016 г. № 987  не определено, на какие именно расходы учреждения должна направляться  родительская плата за присмотр и уход за детьми. 

          На основании пункта 3 статьи 65 Федерального  закона от 29.12 2011 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» плата за присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, не взимается. В 2018 году детский сад «Солнышко» посещало три ребенка, указанной категории. Питание детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, осуществляется за счет субвенции краевого бюджета. В 2018 году субвенция на питание детей-сирот  и детей, оставшихся без попечения родителей, была зачислена на счет учреждения в размере 49,500 тыс. руб. субвенция использована на указанные цели в полном объеме.
           В проверяемом периоде, исходя из количества детей посетивших детский сад, родительская плата была начислена в размере 2 120 873,17 руб.    

           На счет детского сада «Солнышко» родительская плата поступила в сумме 2 134 067,72 руб.  

          По сроку на 01.01. 2019 года числилась переплата по начисленной родительской плате  в сумме 268 933,61 руб. недоимка в сумме 48 520,47 руб.                                                                                                                              

          В проверяемом периоде, родительская плата была направлена на приобретение продуктов питания.

          Ниже в таблице № 1 приведены сведения о среднесписочной  численности детей посетивших детский сад «Солнышко» в 2018 году, начисленной и поступившей родительской плате 

Табл. 2
	период
	количество рабочих дней
	фактическое посещение 

чел./дни
	среднесписочная численность детей посетивших садик
	размер 

родительской платы
(руб.)
	начисленная родительская плата
(руб.)
	поступившая

родительская плата
(руб.)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Январь
	16
	1475
	92    
	1500
	125823,55
	112400

	Февраль
	19
	2274
	119
	1500
	172026,34
	176638

	Март
	20
	2412
	122
	1500
	176625
	160043,65

	Апрель
	21
	2902
	138
	1500
	202785,70
	207281

	Май
	20
	2986
	149
	1500
	218010
	179512

	Июнь
	20
	2092
	110
	1500
	152625
	166450,42

	Июль
	22
	2213
	105
	1500
	149512,76
	157328,07

	Август
	23
	1356
	104
	1500
	87000,07
	105218,30

	Сентябрь
	20
	2916
	145
	1500
	214299,35
	179059,91

	Октябрь 
	23
	3283
	143
	1500
	214265,36
	229100

	Ноябрь 
	21
	3089
	147
	1500
	254614,41
	210629,75

	Декабрь
	21
	2197
	102
	1500
	153285,63
	250406,62

	итого
	246
	30258
	123  
	
	2120873,17
	2134067,72


Муниципальное задания детскому саду «Солнышко»  было сформировано в соответствии с нормами «Порядка формирования муниципального задания в отношении муниципальных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания, утвержденного постановлением администрации Манского района от 26.10.2016 № 877  (в ред. 20.112017 № 1375) (далее Порядок № 877).

В соответствии с пунктом 10 Порядка № 877 объем финансового обеспечения выполнения муниципального задания для детского сада «Солнышко», был рассчитан на основании нормативных затрат на оказание муниципальных услуг в рамках муниципального задания и нормативных затрат на содержание недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного за детским садом.

Норматив затрат для расчета объема субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на 2018 год на оказание 1 единицы муниципальной услуги  утвержден приказом руководителя управления образования  №  3/1 от 09.01. 2018  «Об утверждении нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), применяемых при расчете объема финансового обеспечения выполнения муниципального задания муниципальными бюджетными учреждениям на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов»   в сумме 84 299,12руб.
Объем субсидии на оказание учреждением муниципальной услуги утвержден  на количество услуг в объеме 231 единица,  в сумме 19 473 096,72 руб.
Необходимо отметить, что финансовое обеспечение муниципального задания на 2018 год рассчитано на оказание муниципальной услуги в количестве 231 единица, фактически муниципальная услуга оказана в количестве 222 единицы, в связи с чем, бюджетные средства использованы неэффективно. Сумма неэффективно использованных бюджетных средств составила 758 692,08 руб.
Расчет: 84 299,12 руб.  * (231 ед. – 222 ед.) = 758 692,08 руб.

Согласно пункту 15 Порядка № 877 предоставление субсидий детскому саду осуществлялось на основании Соглашений, заключенных между детским садом и управлением образования, составленных по форме, утвержденной Порядком № 877, а именно:
- Соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания № 16 от 09.01.2018 (с учетом изменений внесенных в течение 2018 года дополнительными соглашениями);
- Соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение услуг не связанных с выполнением муниципального задания № 26 от 09.01.2018 (с учетом изменений внесенных в течение 2018 года дополнительными соглашениями).
         Финансовое  обеспечение  деятельности  детского сада «Солнышко» согласно Уставу Учреждения может осуществляться за счет средств, всех уровней бюджета и средств, полученных от осуществления платной деятельности.  В проверяемом периоде плата за присмотр и уход за детьми поступила на счет детского сада, в размере 2 134 067,72 руб.
          Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания и услуг не связанных с выполнением муниципального задания, с учетом изменений внесенных в течение года, утверждено руководителем Управления образования в плане финансово-хозяйственной деятельности  в сумме 26 162,952 тыс. руб. в том числе источниками финансирования утверждены:
- поступления от иной  приносящей доход деятельности в сумме 3 600,00 тыс. руб. (родительская плата за уход и присмотр за детьми);

- субсидии на выполнение муниципального задания в сумме 21 115,396 тыс. руб.;

- субсидии на иные цели в сумме 835,848 тыс. руб.;

- остаток денежных средств на счете детского сада «Солнышко» числящийся по состоянию на 01.01.2018 года в сумме 611,708 тыс. руб.
         Денежные средства, поступившие на счета детского сада, на выполнение уставной деятельности  в 2018 году, составили 23 517,019 тыс. руб. из них по видам финансового обеспечения:

- субсидия на выполнение муниципального задания поступила в сумме 20 858,151 тыс. руб. при запланированной субсидии в сумме 21 115,396 тыс. руб. (причина не выполнения Соглашения № 16 от 09.01.2018  О порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания – дефицит денежных средств в местном бюджете);
-  родительская плата за уход и присмотр за детьми поступила в сумме 2 134,567 тыс. руб.

-  субсидия на иные цели поступила в сумме 523,758 тыс. руб.;

-  на счете по состоянию на 01.01.2018 года числился остаток денежных средств в сумме 611,708 тыс. руб.
          Кассовое исполнение расходов  составило  23 006,627 тыс. руб.  Бюджетные обязательства исполнены на 88  %  

          Плановые назначения не исполнены в сумме 3 076,325 руб.
 (26 082,952 тыс. руб. - 23 006,627 тыс. руб.)
           Остаток  денежных средств  на лицевом счете в органах казначейства по состоянию  на  01.01.2019 года -  1 351,378 тыс. руб., из них:

- 1164,575 тыс. руб. – остаток субсидии на выполнение муниципального задания;

- 186,803 тыс. руб. – остаток родительской платы.
           Остаток денежных средств,  в кассе учреждения на 01.01.2019. г. – 0,000 тыс. руб.
          Причины невыполнения плана финансово-хозяйственной деятельности приведены ниже:

- в связи с низкой посещаемостью детьми детского сада, расход бюджетных средств на приобретение продуктов   был ниже запланированного на 1 620,004 тыс. руб.; 
- в связи с отсутствием потребности не были использованы бюджетные средства  на оплату труда  в сумме  327,141 тыс. руб.; 
- в связи с отсутствием потребности не были использованы бюджетные средства,  на уплату взносов по обязательному страхованию на выплаты по оплате труда в сумме 320,789 тыс.  руб.;   
- не были использованы бюджетные средства на приобретение товаров, работ услуг в сумме 766,821тыс. руб. (контрактным управляющим детского сада не проведена работа по размещению закупок на государственном  сайте закупок).
           Анализ исполнения плана финансово – хозяйственной деятельности   за  2018 год приведен в таблице № 2.

Табл. 1 (тыс. руб.)
	Расходные

статьи
	Код аналитики
	Утверждено


	Исполнено через
лицевые счета


	Не исполнено плановых назначений
	Причины не исполнения

	
	
	
	
	
	

	Доходы учреждения:
	
	
	
	
	

	Субсидия на выполнение муниципального задания
	130
	21 115,396
	20 858,151
	257,254
	

	Остаток субсидии на выполнение муниципального задания с прошлых лет
	130
	483,018
	
	
	

	Остаток субсидии на 01.01.2019

(20 858,151 + 483,018- 20 176,594)
	
	1 164,575
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	Расходы (на муниципальное  задание)
	
	21 598,415
	20 176,594
	1 421,820
	

	Заработная плата
	211
	14 438,554
	14 111,412
	327,141
	Отсутствие потребности

	Прочие выплаты
	212
	10,000
	2,932
	7,067
	

	Взносы по обязательному страхованию на выплаты по оплате труда
	119
	4 625,407
	4 304,617
	320,789
	Отсутствие потребности

	Прочая закупка товаров, работ, услуг
	244
	2 516,491
	1 749,670
	766,821
	

	Уплата прочих налогов, сборов
	852
	7,954
	7,953
	0
	

	Уплата иных платежей
	853
	0,008
	0,008
	0
	

	
	
	
	
	
	

	Доходы учреждения

 (субсидии на иные цели)
	180
	835,848
	801,348
	34,500
	

	Расходы
	
	835,848
	801,348
	34,500
	

	Прочая закупка товаров, работ, услуг
	244
	835,848
	801,348
	34,500
	

	Остаток субсидии на 01.01.2019
	
	0,000
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	Доходы учреждения 

(родительская плата)
	130
	3 520,000
	2 086,799
	1 433,195
	Низкая посещаемость детьми учреждения -   53%

	Расходы
	
	3 648,689
	2 028,685
	1 620,004
	

	Прочая закупка товаров, работ, услуг

(продукты питания)
	244
	3 648,189
	2 028,185
	1 620,004
	Низкая посещаемость детьми учреждения -   53%, Отсутствие потребности

	Остаток родительской  платы на 01.01.2019 (2 086,799+128,689+ 58,114-2 077,269)
	
	186,803
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	Расшифровка по коду аналитики 244

(прочие закупки товаров, работ услуг)
	Код КОСГУ
	Доведено


	Исполнено


	Не исполнено


	

	ВСЕГО 
	
	7 001, 028
	4 579, 703
	2 421, 325
	

	Оплат работ, услуг всего, в т. ч.
	220
	2 472,257
	2 077,269
	394,987
	

	Услуги связи
	221
	54,000
	50,424
	3,575
	

	Транспортные услуги
	222
	0
	0
	0
	

	Коммунальные услуги
	223
	1 146,267
	1 145,696
	0,570
	

	Содержание  имущества
	225
	1 023,390
	690,855
	332,534
	Информация о планируемых закупках на сайте госзакупок  не размещена

Не заключен контракт 

	Прочие услуги
	226
	248,600
	190,292
	58,307
	Информация о планируемых закупках на сайте госзакупок  не размещена

Не заключен контракт 

	Прочие расходы
	290
	8,462
	8,462
	0
	

	Поступление нефинансовых активов
	300
	4 528,771
	2506,366
	2022,405
	

	  Увеличение стоимости основных средств
	310
	239,200
	239,200
	0
	

	Увеличение стоимости материальных  запасов
	340
	591,983
	189,481
	402,401
	Информация о планируемых закупках на сайте госзакупок  не размещена

Не заключен контракт 

	Продукты (за счет род. платы)

Продукты (субвенция)
	340
340
	3 648,189
49,500


	2 028,185
49,500
	1 620,004
	Отсутствие потребности


           В соответствии с пунктом 19 Порядка № 877 детским садом «Солнышко» отчет о выполнении муниципального задания в 2018 году формировался ежеквартально и по итогам года, по форме утвержденной Порядком № 877 в сроки, установленные муниципальным заданием. Отчет о выполнении муниципального задания детским садом «Солнышко» за 2018 год содержит информацию, установленную пунктом 20 Порядка № 877.          
           Вывод: проверкой установлено, что отчет о выполнении муниципального задание детским садом «Солнышко» за 2018 год был сформирован с учетом норм Порядка № 877; муниципальное задание было выполнено на 96%; неэффективное использование бюджетных средств, в связи с невыполнением условия муниципального задания составило 758 692,08 руб. 
   III. Анализ осуществления контроля выполнения муниципального задания на оказание муниципальной услуги детским садом «Солнышко».                                              
             Согласно Порядку осуществления контроля выполнения  муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнения работ) муниципальными учреждениями, утвержденного постановлением администрации Манского района от 31.10.2017 № 1264, (далее – Порядок № 1264) контроль за выполнение муниципального задания осуществляют администрация Манского района или структурные подразделения администрация Манского района, осуществляющие функции и полномочия учредителя (далее – Учредитель).

Функции и полномочия учредителя: главного распорядителя бюджетных средств, согласно пункту 1.5 Устава детского сада «Солнышко» осуществляет управление образования Манского района.
Контроль выполнения муниципального задания согласно нормам Порядка  № 1264 должен  осуществляться Учредителем путем проведения мониторинга исполнения муниципального задания (далее - мониторинг), предварительного контроля, в форме последующего (текущего) контроля в виде камеральных плановых (внеплановых) и выездных плановых (внеплановых) проверок.

Утвержденный план мероприятий по осуществлению контроля деятельности муниципальных учреждений в течение 10 рабочих дней со дня регистрации  размещается в сети Интернет на официальном сайте Манского района;

Плановые проверки проводится в соответствии с утвержденным Планом мероприятий по осуществлению контроля деятельности муниципальных учреждений.
Учредитель в течение 5 рабочих дней со дня вручения акта проверки руководителю  проверяемого учреждения, предоставляет копию акта проверки в финансовое управления администрации Манского района, и в течение 10 рабочих дней размещает акт проверки в сети интернет нам официальном сайте Манского района.

Мониторинг осуществляется в течение финансового года ежеквартально нарастающим итогом с начала года.

Аналитическая записка о результатах мониторинга в течение 10 рабочих дней со дня завершения проведения мониторинга размещается в сети Интернет на официальном сайте Манского района  и представляется в финансовое управление администрации района.

Управление образование, которому как структурному подразделению администрации района были переданы полномочия учредителя образовательных учреждений, на основании  Порядка  «Осуществления контроля выполнения  муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнения работ) муниципальными учреждениями», утвержденного постановлением администрации Манского района от 31.10.2017 № 1264, должно  было осуществлять контроль за выполнение муниципального задания, доведенного детскому саду «Солнышко».

Настоящей проверкой установлено, что в нарушение Порядка  № 1264,  управлением  образования контроль выполнения  муниципального задания на оказание муниципальных услуг детским садом «Солнышко» в проверяемом периоде не осуществлялся.

           План мероприятий по осуществлению контроля   деятельности муниципальных учреждений за проверяемый период  на проверку не представлен.

            Акты проверок  выполнения  муниципального задания,  аналитические  записки о результатах мониторинга в проверяемом периоде  не составлялись, в финансовое управление в проверяемом периоде  в нарушение Порядка  № 1264 в финансовое управление не представлялись.  
          IV. Проверка правомерности использование финансового обеспечения выполнения муниципального задания и услуг не связанных с муниципальным заданием
          Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания и услуг не связанных с муниципальным заданием в проверяемом периоде складывалось: из финансового обеспечения  расходов на формирование фонда оплаты труда и страховые взносы в общей сумме 19 073,961 тыс. руб.; финансового обеспечения прочих закупок  товаров, работ и услуг для нужд детского сада в сумме 7001,08 тыс. руб.;   на уплату прочих налогов в сумме 8,453 тыс. руб.
         1. Проверка правомерности использования бюджетных средств на оплату труда

           Расходы на оплату труда работников детского сада «Солнышко» за  2018 год составили 14 111,412 тыс. руб. при  утвержденных в сумме 14 438,554 тыс. руб. 

           Проверкой вопроса правомерности использования бюджетных средств на оплату труда,  соблюдения требований трудового законодательства и иных нормативных правовых актов при осуществлении оплаты труда работникам Учреждения за период с 01.01.2018 года по 31.12.2018 года

Установлено.


          В проверяемом периоде, на основании договора от 09.01.2018 года о передаче полномочий по ведению бухгалтерского учета, расчет и начисление заработной платы работникам детского сада «Солнышко» осуществляли  специалисты управления образования администрации  Манского района. 

          Ведение бухгалтерского учета Учреждения, в том числе ведение расчетов по заработной плате, осуществлялось в соответствии с требованиями Положения об учетной политике МБДОУ «детский сад «Солнышко»  утвержденного приказом заведующей детским садом  от 15.01.2018 № б/н. 
 Порядок и условия оплаты труда работников Учреждения   в проверяемом  периоде регламентировались следующими нормативными актами:  

- Положением  учреждения «Об оплате труда работников МБДОУ детский сад «Солнышко», утвержденным в соответствии с требованиями устава, приказом заведующей Учреждением  от 01.09.2017 г.   и согласованным с председателем первичной профсоюзной организации;    

- Положением учреждения «Об оплате труда работников муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения   детский сад «Солнышко», утвержденным  в соответствии с требованиями устава,  приказом заведующей Учреждением  от 01.09.2018 г.  и  согласованным с председателем первичной профсоюзной организации;  

- Положением  «Об оплате труда работников муниципальных  бюджетных и казенных общеобразовательных учреждений Манского района», утвержденным постановлением администрации Манского района от 24.10.2014 № 1186,   в части оплаты труда   заведующей Учреждением:

-  Положением о выплатах стимулирующего характера руководителям муниципальных  бюджетных  образовательных  учреждений,  в части выплат, не относящихся к выплатам за осуществление  педагогической деятельности,   утвержденным приказом  управления образования администрации  Манского района от 30.10.2014 № 831 «Об утверждении Положения»; 
Вывод: - представленные на проверку нормативно – правовые акты Учреждения, регламентирующие порядок и условия оплаты труда работников в проверяемом периоде соответствовали требованиям трудового законодательства, федерального и регионального законодательства регламентирующего оплату труда работников муниципальных образовательных учреждений;

Заработная плата работников Учреждения в проверяемом периоде складывалась из гарантированной части и стимулирующих выплат. 

Расчет размера гарантированной части заработной платы  педагогическому персоналу, финансовое обеспечение которой осуществляется  из средств, краевого бюджета, и расчет размера гарантированной части заработной платы административно-управленческому и учебно-вспомогательному персоналу, финансовое обеспечение которой осуществляется из средств местного бюджета, по состоянию на 01.09.2017 и 01.09.2018 годов были выполнены специалистами управления образования администрации  Манского  района  на основании:

- приказов заведующей Учреждением от 01.09.2017 № 37 и от 01.09.2018 года, утверждающих сформированные группы детей, воспитателей и помощников  воспитателей  в группах;
- тарификационного списка педагогического персонала, утвержденного заведующей  Учреждением  от 01.09.2017 года;
- приказа заведующей Учреждением от 01.09.2017 № 40 «Об утверждении повышающих коэффициентов

- приказа заведующей Учреждением от 01.09.2017 № 38 «Об установлении выплат коэффициентов воспитателям», утверждающего персональные выплаты от оклада, повышающие коэффициенты от оклада с учетом нагрузки, компенсационные выплаты от оклада, выплаты молодым специалистам;  

- приказа заведующей Учреждением от 01.09.2017 № 41  «Об установлении персональных выплат работникам», утверждающего персональные выплаты воспитателям;

- приказа заведующей Учреждением от 01.09.2017  № 42 «Об установлении персональных выплат работникам», утверждающего персональные выплаты  прочему персоналу;

- сведений об образовании работников Учреждения;

- приказа   управления образования администрации Манского района от 31.08.2017 № 129/5 устанавливающего должностной оклад заведующей МБДОУ детский сад «Солнышко». 
- приказа управления образования администрации Манского района от 31.08.2018 № 129/2 устанавливающего персональные выплаты для  заведующей МБДОУ детский сад «Солнышко». 
- приказа заведующей Учреждением от 01.09.2017 № 39  о назначении надбавок за неблагоприятные условия труда работникам Учреждения.

Проверкой правильности  расчета размера гарантированной части заработной платы педагогическому персоналу, административно-управленческому и учебно-вспомогательному персоналу нарушений не установлено.
  Стимулирующие выплаты педагогическим работникам Учреждения начислялись на основании ежемесячных  приказов  заведующей Учреждением «О стимулирующих выплатах», издаваемых на основании Положения «Об оплате труда работников МБДОУ детский сад «Солнышко»  и на основании решений (ежемесячных)  комиссии по распределению стимулирующих выплат работникам Учреждения, созданной приказом  заведующей Учреждением от 01.09.2017 № 44 «О создании рабочей группы»;   

Вывод: проверкой приказов заведующей Учреждением «О стимулирующих выплатах»,  на  соответствие  данным протоколов комиссии по распределению стимулирующих выплат и на соответствие положениям внутренних нормативных актов, определяющих виды выплат и критерии оценки результативности и качества труда, работников Учреждения нарушений   не установлено; 
 В проверяемом периоде начисление стимулирующих выплат,   заведующей МБДОУ детский сад «Солнышко»,  за деятельность,  не связанную с педагогической деятельностью, производилось на основании приказов и протоколов управления образования администрации Манского района по рассмотрению выплат стимулирующего характера.
Вывод: проверкой правомерности начисления стимулирующих выплат заведующей детским садом «Солнышко» нарушений не установлено.

3. Проверкой карточек – справок  (Ф.0504417), применяемых  для регистрации справочных сведений о заработной плате работников,  нарушений  инструкции по применению и заполнению форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты, Постановления Госкомстата России от 06 апреля 2001 г № 26, не установлено.

2. Взносы во внебюджетные фонды
Проверкой правильности исчисления и полноты перечисления страховых взносов во внебюджетные фонды установлено, что расходы на страховые взносы во внебюджетные фонды  запланированы в сумме 4625,407 руб. фактически за проверяемый период  начислены в сумме  4304,617 руб., перечислены в сумме  4304,617 руб.
 Остаток неиспользованного финансового обеспечения взносов по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и, ные выплаты работникам учреждения по состоянию на 01.01.2019 года составил 320,789 тыс. руб.

Дебиторская или кредиторская   задолженность  по состоянию на 01.01.2019 года отсутствует.
Замечание: при расчете планового финансового обеспечения  расходов на взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и, ные выплаты работникам учреждения, потребность была необоснованно завышена на 264,963 тыс. руб. 

Расчет: 4625,407 тыс. руб. - 14 438,554 тыс. руб. * 30,2% = 264,963 тыс. руб. 

         Проверкой  использования бюджетных средств, направленных на начисление  взносов  по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и, ные выплаты работникам учреждения нецелевого  или неправомерного использования не выявлено.
          3. Закупка прочих товаров, работ, услуг для нужд учреждения.

          Проверкой закупок  установлено, что в план закупок и план-график закупок товаров, работ и услуг для нужд детского сада на 2018 год, размещенных на государственном сайте закупок, было включено закупок в общей сумме на 5 477,271 тыс. руб.,  в то время как плановые назначения  на 2018 год для детского сада, согласно плану финансово-хозяйственной деятельности,  составили 7 001,028 тыс. руб. 
           Информация о запланированных закупках товаров, работ, услуг для нужд детского сада «Солнышко» на государственном сайте закупок, должностным лицом детского сада,  была размещена не в полном объеме. 
          К сведению: указанное нарушение носит признаки административного правонарушения в сфере закупок.   Согласно нормам статьи 7.30 «Кодекса Российской Федерации административных правонарушений»:

         неразмещение должностным лицом заказчика, должностным лицом уполномоченного органа, должностным лицом уполномоченного учреждения, специализированной организацией в единой информационной системе в сфере закупок информации и документов, размещение которых предусмотрено в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, 
-  влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц - пятисот тысяч рублей
           Оплата услуг связи. 

          Проверкой правильности принятия к учету  начисленных расходов на связь  в сумме 50,424 тыс. руб. и оплаты услуг связи в сумме 50,424 тыс. руб.  нарушений в использовании бюджетных средств не установлено.

            Проверка правомерности использования бюджетных средств на оплату коммунальных услуг

 За 2018 год, согласно данным бухгалтерского учета за коммунальные услуги  со счета детского сада было оплачено 1 145 632,74 руб., из них:

- 152 674,50 руб. перечислено на счет ООО «Коммунальное хозяйство», за водоснабжение на основании договора  № 2-в от 01.01.2018 года, заключенного с ООО «Коммунальное хозяйство»;

- 467 095,50 руб. перечислено на счет  ООО «Коммунальное хозяйство» за водоотведение на основании договора  № 2-с/18 от 01.01.2018 года, заключенного с ООО «Коммунальное хозяйство»;

- 530 991,85 руб. было перечислено ПАО «Красноярскэнергосбыт», при отсутствии муниципального контракта на приобретение электроэнергии  у ПАО «Красноярскэнергосбыт».
Проверкой правомерности перечисления на счет  ПАО «Красноярскэнергосбыт» 530 991,85 руб. установлено нарушение норм бюджетного законодательства и федерального законодательства в сфере закупок.   А именно:

            1) Согласно статье 72 Бюджетного кодекса  Российской Федерации закупки товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд с учетом положений настоящего Кодекса.
2) В нарушение статьи 17 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Федеральный закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ в план закупок детского сада «Солнышко» на 2018 год, закупка электроэнергии  не включена.

К сведению: планы закупок формируются заказчиками исходя из целей осуществления закупок, определенных с учетом положений статьи 13 настоящего Федерального закона, а также с учетом установленных статьей 19 настоящего Федерального закона требований к закупаемым заказчиками товарам, работам, услугам (в том числе предельной цены товаров, работ, услуг) и (или) нормативных затрат на обеспечение функций государственных органов, органов управления государственными внебюджетными фондами, муниципальных органов.

3) В нарушение статьи 21 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ

в план – график  закупок товаров, работ, услуг для детского сада «Солнышко» покупка электроэнергии не включена.

К сведению: согласно нормам статьи 21 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ, планы-графики содержат перечень закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд на финансовый год и являются основанием для осуществления закупок.
          Таким образом, документальное обоснование  осуществления закупки электроэнергии для нужд детского сада «Солнышко» в 2018 году отсутствовало.

           Осуществление закупки электроэнергии без включения данной закупки в план закупок и план – график закупок  носит признаки административного нарушения в сфере закупок товаров, работ, услуг.  Согласно статье 7.30 «Кодекса Российской Федерации административных правонарушений»:

         неразмещение должностным лицом заказчика, должностным лицом уполномоченного органа, должностным лицом уполномоченного учреждения, специализированной организацией в единой информационной системе в сфере закупок информации и документов, размещение которых предусмотрено в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, 
           влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц - пятисот тысяч рублей
           Оплата услуг по содержанию помещений

          Проверкой правомерности и полноты использования финансового обеспечения содержания помещений установлено: при запланированных расходах   в сумме 1023,390 тыс. руб., расход денежных средств через лицевые счета учреждения составил  690,885 тыс. руб., не использовано средств, в сумме  332,534 тыс. руб.
Причина не, исполнения плановых назначений: контракты на оказание услуг по содержанию помещений были заключены без учета запланированных расходов.
       Проверкой использования бюджетных средств на оплату расходов по содержанию помещений нецелевого или неправомерного использования средств, в проверяемом периоде, не установлено.
Оплата прочих работ, услуг
          Проверкой использования бюджетных средств на оплату прочих расходов и услуг нецелевого или неправомерного использования средств, в проверяемом периоде, не установлено. При запланированных расходах на оплату прочих расходов и услуг в сумме 248,600 тыс. руб., кассовые расходы составили 190,292 тыс. руб.
Оплата приобретенных товарно - материальных ценностей

             Общие расходы на приобретение товаро – материальных ценностей в 2018 году при плане  4289,571 тыс. руб., согласно данным учета, составили 2 267,166 тыс. руб., из них оплачено за:

           продукты питания – 2077,685 тыс. руб.

           моющие, чистящие средства и хозяйственные товары – 98,990 тыс. руб.

           дезинфекционные средства – 73,848 тыс. руб.

           нагревательные элементы – 16,643 тыс. руб.

Плановые назначения по приобретению товарно – материальных ценностей, без учета стоимости приобретенных продуктов, не исполнены на 402,401 тыс. руб. 

           Необходимо отметить, что в проверяемом периоде, при имеющемся финансовом обеспечении выполнения муниципального задания, детским садом не приобретался расходный игровой инвентарь, спортивное, оздоровительное оборудование и инвентарь в недостаточном количестве   закупались средства обучения и воспитания детей,
Организация питания    

          Согласно договорам гражданско – правового характера  поставку продуктов в 2018 году осуществлял   ИП Анциферов  А.В. 

          В течение года  было заключено 13 договоров, на   поставку продуктов питания для нужд детского сада. Закуплено продуктов на сумму 2 077,685 тыс., при плане – 3 697,689 тыс. руб. 
         Источником финансового обеспечения закупок продуктов питания являлась родительская плата за присмотр и уход за детьми в сумме 2 028,185 тыс. руб. и субвенция на питание детей – сирот и  детей, оставшихся без попечения родителей в сумме 49,500 тыс. руб. 
         Расход продуктов питания в суммовом выражении, согласно отчетам кладовщика, отражающим учет продуктов питания,  представленным МБДОУ детский сад «Солнышко»  в управление образования, за 2018 год составил    
 1 990 647,49 руб.
         Проверкой представленных документов: отчетов кладовщика;  ежедневных меню и ежедневных меню – требований, табелей учета посещаемости детей нарушений при заполнении документов не установлено.
          Случаев списания продуктов с подотчета материально-ответственного лица, расход которых не подтвержден документально, не выявлено.
          Фактические расходы на питание одного ребенка в день в 2018 году составили  65,79 руб. (1 990 647,49 руб. : 30258  чел. дней) где 

1 990 647,49 руб. – расход продуктов питания  согласно меню-требованиям, 

30258  чел. дней - фактическое посещение детьми  детского садика.
          В проверяемом периоде, фактическая стоимость  питания одного дня была ниже плановой стоимости питания ребенка за один день на 7,38 руб.  (73,17 руб. – 67,79 руб.), где

73,17 руб. - плановая стоимость питания одного дня в проверяемом периоде  (1500 руб.   *12 месяцев / 246 дней), где
1500 руб. – ежемесячна плата за присмотр и уход за ребенком;

246 дней – количество дней посещения детского сада детьми

         В проверяемом периоде, фактическая стоимость  питания одного дня была ниже рекомендуемых норм, установленных нормами санитарно-эпидемиологических правил и нормативами СанПиН 2.4.1.3049-13 "Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных организаций".  Указанные нормы утверждены Постановлением  Главного государственного санитарного врача 
  РФ от 15.05.2013 N 26 (ред. от 27.08.2015) "Об утверждении СанПиН 2.4.1.3049-13 "Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных организаций" 
         Согласно указанному Постановлению Главного государственного санитарного врача,  от 15.05.2013 N 26,  предусматривающему рекомендуемый  перечень продуктов    и  с учетом   их стоимости  оговоренной  в муниципальных контрактах  на поставку продуктов,  расходы на  питание в 2018 году в день, должны были составить  135,74 руб. 

         Ниже приведена таблица № 3, с набором продуктов, рекомендованным Постановлением Главного государственного врача РФ от 15.05.2013 (ред. от 27.08.2015)  № 26 для осуществления питания детей в дошкольных учреждениях,  функционирующих в режиме   полного дня.

Согласно пункту 2.16 Устава детского сада, МДОУ работает по пятидневной рабочей неделе с 7,30 до 18 часов, что согласно нормам  СанПиН 2.4.1.3049-13
является полным днем.
Табл. 3
	          Наименование продуктов
	Кол-во продуктов в день на одного ребенка


	Списано 

согласно 

меню-

требованиям

за год (кг)

30258 

чел дни 
	Стоимость набора продуктов на день по нормам СанПиНа


	Недобор,

продуктов

на  ребенка

 в день

(кг)/руб.

	
	норма
	факт
	
	
	

	                  1      
	     2
	            4
	        3
	
	

	Хлеб
	0,135
	0,111
	3351,943
	5,40
	0,024/0,96

	Мука
	0,027
	0,018
	540,932
	0,76
	0,009/0,25

	Крахмал
	0,003
	0,003
	289,148
	1,15
	-

	Макаронные изделия
	0,011
	0,015
	467,350
	0,39
	-

	крупы, бобовые
	0,040
	0,046
	1392,742
	1,60
	-

	Картофель

брутто
	0,135/

0,200
	/

170
	5161,242
	4,60
	0,030/0,70

	Овощи
	0,300
	0,121
	3663,383
	9,00
	0,179/4,83

	Фрукты
	0,110
	0,055
	1348,195
	12,10
	0,055/6,50

	С/фрукты
	0,010
	0,013
	419,897
	1,20
	-

	Соки 
	0,100
	0,065
	1950,660
	6,50
	0,035/2,17

	Кондитерские изделия
	0,015
	0,0078
	235,945
	1,80
	0,0072/080

	Сахар
	0,045
	0,039
	1188,282
	2,25
	0,006/0,28

	Масло сливочное
	0,020
	0,017
	517,644
	6,60
	0,003/0,96

	Масло растительное
	0,010
	0,009
	273,492
	0,90
	

	Яйцо (штук)
	0,5
	0,2
	6415
	3,00
	0,3/1,8

	Молоко
	0,430
	0,125
	3797,456
	23,35
	0,305/15,20

	Творог

	0,040
	0,006
	180,134
	7,20
	0,034/6,12

	Мясо

	0,075
	0,037
	1107,285
	17,25
	0,038/8,74

	Птица 

	0,026
	0,022
	658,434
	4,16
	0,004/0,60

	Рыба

	0,036
	0,011
	328,240
	5,40
	0,025/4,50

	Колбасные изделия

	0,007
	0,010
	313,813
	2,20
	-

	Сметана

	0,011
	0,005
	142,956
	2,20
	0,006/1,20

	Сыр

	0,006
	0,0006
	17,593
	2,40
	0,0054/2,16

	Чай
	0,0006
	0,0008
	23,892
	0,24
	-

	какао - порошок
	0,0006
	0,0003
	9,083
	0,40
	0,0003/0,20

	Кофейный напиток
	0,0012
	0,0003
	8,924
	0,54
	0,0009/040

	Соль

	0,005
	0,008
	229,807
	0,10
	-

	дрожжи
	0,0005
	
	
	0,05
	-

	Итого
	
	
	 
	135,74
	69,95  руб.


          При планировании плана финансово-хозяйственной деятельности детского сада «Солнышко»  не были учтены  нормы питания в детских яслях, детских садах, рекомендованные Постановлением Главного государственного врача РФ от 15.05.2013 (ред. от 27.08.2015)  № 26.

          В крайне низком объеме закупаются следующие продукты:

 соки  в 2 раза ниже нормы;

 фрукты  в 2  раза ниже нормы; 
 овощи  в 2,5 раза ниже нормы;

 творог  в 6,6 раз ниже нормы;

 молоко  3,5 раз ниже нормы;

 мясо  в 2 раза ниже;

 рыба  в 3 раза ниже нормы; 
 яйца  в 2,5 раза ниже нормы.  
          Дополнительное финансирование расходов на приобретение продуктов питания  для  детей, из средств муниципального района, в проверяемом периоде, не производилось. 
Выводы:
-  проверкой использования денежных средств поступивших как родительская плата за уход и за присмотр детей, нецелевого или неправомерно использования  указанных средств, в проверяемом периоде, не установлено.
- в нарушение пункта 2.20 Устава МБДОУ детский сад  «Солнышко», утвержденного постановлением администрации Манского района от 29.12.2015 № 1045, детский сад не обеспечил сбалансированное питание детей в соответствии с их возрастом, длительностью пребывания детей в МБДОУ и   нормам согласно государственным санитарным эпидемиологическим правилам и нормативам.  
 Выводы по итогам контрольного  мероприятия
1.  Были нарушены условия муниципального задания, доведенного детскому саду на 2018 год, а именно:   муниципальным заданием доведены условия по оказанию муниципальной услуги 231  физическому лицу, в детский сад для получения муниципальной услуги было зачислено – 222 физических  лиц , муниципальное задание исполнено на 96 %.
2. Неэффективное использование бюджетных средств, в связи с невыполнением муниципального задания и   увеличением затрат на единицу муниципальной услуги в проверяемом периоде составило 758 692,08 руб. 
3.В нарушение Порядка  «Осуществления контроля выполнения  муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнения работ) муниципальными учреждениями» утвержденного постановлением администрации Манского района от 31.10.2017 № 1264,  контроль выполнения  муниципального задания, на оказание муниципальных услуг детским садом «Солнышко», специалистами управления образования администрации в проверяемом периоде не осуществлялся.
4. Плановые назначения по расходам на выполнение муниципального задания и выполнение услуг не связанных с выполнением муниципального задания, в связи с низкой посещаемостью детьми детского сада, не исполнены в сумме 3 076,325 тыс. руб.
5. В нарушение пункта 2.20 Устава МБДОУ детский сад  «Солнышко», утвержденного постановлением администрации Манского района от 29.12.2015 № 1045, детский сад в проверяемом периоде  не обеспечил сбалансированное питание детей в соответствии с их возрастом, длительностью пребывания детей в МБДОУ и нормам согласно государственным санитарным эпидемиологическим правилам и нормативам.
6. В проверяемом периоде, при имеющемся финансовом обеспечении выполнения муниципального задания, детским садом не приобретался расходный игровой инвентарь, спортивное, оздоровительное оборудование и инвентарь в недостаточном количестве -  закупались средства обучения и воспитания детей.
7. В нарушение статей 17 и 21 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» оплата закупки электроэнергии для нужд детского сада  не включена как закупка в план закупок и план-график закупок товаров работ и услуг на 2018 год. Указанное нарушение носит признаки административного нарушения и согласно  статье 7.30 КоАПФ влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц - пятисот тысяч рублей
Контролер – ревизор                                               Руководитель  управления
финансового  управления                                       образования                  

______________Боус Л.Л.                                         __________   Красоткина Л.В.
                                                                                    Главный  бухгалтер

                                                                         управления образования
                                                                                 _____________    Шляхтина Т.В. 
Настоящий акт составлен в двух экземплярах

Один экземпляр акта получил

_________________                 ______________                         _____________

      (Ф И О)                                      (подпись)                                        (дата)  
Предложения к акту проверки  от 20.06.2019г.
1.Выполнять условия муниципального задания, доводимые учредителем детскому саду.

 2.Управлению образования, в соответствии с Порядком  «Осуществления контроля выполнения  муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнения работ) муниципальными учреждениями» утвержденным постановлением администрации Манского района от 31.10.2017 № 1264,  осуществлять контроль выполнения  муниципального задания, на оказание муниципальных услуг детским садом «Солнышко», путем проведения мониторинга  и проверок.
3.Закупки товаров, работ и услуг для нужд детского сада осуществлять в соответствии с требованиями бюджетного законодательства и законодательства в сфере закупок.
4.Принять меры к обеспечению выполнения норм устава детского сада: по обеспечению сбалансированного питания детей в соответствии с их возрастом и нормами, согласно государственным санитарным эпидемиологическим правилам и нормативам;  по совершенствованию материально- технической базы.
Информацию о принятых мерах представить в финансовое управление к 22.07.2019 года.

Контролер-ревизор финансового управления         ______________Боус Л.Л
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